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Temat lekcji: Ekosystem jeziora. 

 

Przeczytaj informacje 

W jeziorach, podobnie jak w lesie, można wyodrębnić określone strefy 

uzależnione od głębokości i charakteryzujące się zróżnicowaną dostępnością 

światła słonecznego. Organizmy zamieszkujące jezioro możemy podzielić na trzy 

grupy: żyjące na dnie, aktywnie pływające oraz unoszące się biernie w toni 

wodnej. 

Strefa przybrzeżna to strefa znajdująca się w pobliżu brzegu jeziora. Obejmuje 

płytkie wody, które w ciągu dnia są dobrze oświetlone. Dzięki temu w słoneczny 

dzień są one ciepłe, a nocą szybko mogą się wychłodzić. W okresie zimowym 

woda w strefie przybrzeżnej zamarza. Ze względu na małą głębokość i falowanie 

wywołane przez wiatr są to wody dobrze natlenione. Tlen i światło sprzyjają 

rozwojowi różnych organizmów. Rośliny rosnące przy samym brzegu (trzcina, 

tatarak) są zakorzenione w położonym tuż pod powierzchnią wody dnie 

zbiornika. Te, które rosną dalej od brzegu (grzybień, grążel), nie wyrastają 

wysoko ponad wodę, jednak rozwijają liście na jej powierzchni, a ich korzenie 

znajdują oparcie w dnie. Jeszcze dalej od brzegu jeziora występują rośliny 



podwodne (rdestnica, moczarka kanadyjska). W strefie przybrzeżnej żyje wiele 

zwierząt: owady wodne i ich larwy, narybek, kijanki, ryby takie jak szczupak, 

okoń czy płoć, płazy (żaby i traszki), wiele gatunków ptaków. 

Wody otwartej toni wodnej są w różnym stopniu prześwietlone, co zależy od 

głębokości i przejrzystości wody. Blisko powierzchni występują stosunkowo 

duże wahania temperatury i natlenienia, ale wraz z głębokością warunki stają się 

coraz bardziej stabilne. W tej strefie żyje mniej zwierząt niż w strefie 

przybrzeżnej, nie ma tutaj również zakorzenionych w dnie roślin. Występują tu 

m.in. lipień i sandacz oraz perkozy i kormorany. Pod powierzchnią wody unosi 

się dużo niewielkich organizmów, tzw. planktonu. 

Do strefy dennej dociera mało światła słonecznego oraz tlenu. Wahania 

temperatur sa tu małe. W zimie, kiedy powierzchniowe wody jeziora zamarzają, 

temperatura przy dnie jest stała i wynosi ok. 4°C. W tej strefie, jeśli jezioro jest 

głębokie nie ma roślin, a są jedynie bakterie, protisty i zwierzęta. Większość 

z nich żywi się opadającą na dno martwą materią organiczną. Wiele z nich, tak 

jak małże, odfiltrowuje cząsteczki pożywienia z wody. Na dnie jeziora występują 

również ryby przydenne, głównie węgorze. Niektóre zwierzęta, jak np. żaby, 

spędzają zimę zagrzebane w mule na dnie jeziora 

Notatka i rysunek do zeszytu: 

 

1. Struktura ekosystemu jeziornego wynika z jego głębokości i przejrzystości 

wody. 

2. W jeziorach wyróżniamy trzy główne strefy – przybrzeżną, otwartej toni 

wodnej oraz przydenną. 

 

  



 

 

Zadanie do wykonania: 

Czy powyższy opis ekosystemu jeziora jest prawdziwy dla Jeziora Wiktorii 

w Afryce? Poprzyj swoją opinie dwoma argumentami. 


